
Resolução 007/2002 – CONSEPE 
 

  
Cria a disciplina eletiva Fisiologia e Tecnologia 
Pós-Colheita no Curso de Agronomia, do Centro 
de Ciências Agroveterinárias - CAV. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a 
deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 001/023, tomada em sessão de 22 de abril de 
2002, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Fica criada a disciplina eletiva Fisiologia e Tecnologia Pós-Colheita, com 04 
créditos – 60 horas-aula, no Curso de Agronomia, do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV da 
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

 
§ 1° - A disciplina eletiva Fisiologia e Tecnologia Pós-Colheita ficará vinculada ao 

Departamento de Fitotecnia e terá como pré-requisitos as disciplinas: Fisiologia Vegetal, 06 
créditos – 90 horas-aula, da 4ª fase, Fitopatologia Agrícola – 04 créditos – 90 horas-aula, da 6ª 
fase, e Entomologia Agrícola – 04 créditos – 60 horas-aula, da 6ª fase.  

 
§ 2° - A disciplina eletiva Fisiologia e Tecnologia Pós-Colheita obedecerá à seguinte 

ementa: Introdução da importância de estudos na área de pós-colheita; da fisiologia do 
desenvolvimento pré-colheita e pós-colheita dos órgãos vegetais; dos fatores ambientais e seus 
efeitos na fisiologia pós-colheita dos perecíveis; desordens fisiológicas, doenças e pragas em pós-
colheita; avanços recentes na área de biologia molecular em pós-colheita; sistemas de manuseio, 
armazenamento e transporte; uso de produtos hortícolas minimamente processados. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 
Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
Florianópolis, 22 de abril de 2002. 

 
 
Prof. Raimundo Zumblick 

Presidente 


